令和５年２月７日

各 位

名古屋商工会議所

適正な価格転嫁の実現に向けた

「下請取引適正化推進セミナー」の開催について

名古屋商工会議所では、愛知県、（公財）あいち産業振興機構ともに下請取引の適正化を推進するため

に、「下請取引適正化推進セミナー～適正な価格転嫁の実現に向けて～」を以下の通り開催します。

報道各位に於かれましては、事前の報道並びに当日の取材方につき、格別のご協力を賜りますよう、

何卒よろしくお願い申し上げます。

「下請取引適正化推進セミナー～適正な価格転嫁の実現に向けて～」開催概要

１．日 時 令和５年３月７日（火） １４：００～１７：００

２．場 所 愛知県産業労働センター（ウインクあいち）１８階 セミナールーム

名古屋市中村区名駅四丁目４番３８号 （TEL：０５２－５７１－６１３１）

３．内 容 【第一部】セミナー（１４：００～１６：００）

「価格転嫁・取引適正化に向けた取組について」

講師：経済産業省 中部経済産業局 取引適正化推進室 室長 稲垣香代子氏

「下請取引の基本ルール（下請法）について」

講師：公正取引委員会事務総局 中部事務所 下請課 課長 齋藤誠誉氏

【第二部】取引適正化・価格転嫁に関する個別相談会（１６：００～１７：００）

相談対応：下請かけこみ寺（中小企業庁受託事業）相談員 ※希望者のみ

４．対 象 愛知県内の事業者の皆さま

５．定 員 【第一部】セ ミ ナ ー：７０名程度（事前申込制、申込先着順）

【第二部】個別相談会：４社(者)程度（事前申込制、申込先着順）

６．参加費 無料

７．申 込 ウェブページから参加申込フォームにアクセスし、必要事項をご入力の上、

お申込みください。（https://event.aibsc.jp/seminars/view/839） 【締切：3 月 6 日】

８．主 催 愛知県、(公財)あいち産業振興機構、名古屋商工会議所

【本件に関するお問合せ先】

名古屋商工会議所 企画部企画ユニット 田中利直

TEL：０５２－２２３－５７１８ E-mail：t.tanaka@nagoya-cci.or.jp

愛知県 中小企業金融課 経営支援・調整グループ（近藤（喜）、松山）

TEL：０５２－９５４－６３３２

https://event.aibsc.jp/seminars/view/839

様々な原材料や副資材、エネルギーの価格、労務費が上昇している一方で、上昇分を価格に転嫁することが

できず、どうしたらよいかお悩みではありませんでしょうか。

このたび、名古屋商工会議所では愛知県および公益財団法人あいち産業振興機構とともに「下請取引適正化

推進セミナー」を開始し、課題を解決しうる手法の一つである国（経済産業省中小企業庁、公正取引委員会）の

取り組みについてご紹介いたします。また、セミナー後にはより実践的な取り組みにつなげるため、個別相談

会（参加自由・事前申込制）も実施します。是非、この機会にご参加いただき、適正な価格転嫁の実現にお役立

てください。

【 開 催 概 要 】

 日 時：令和５年３月７日（火）１４：００～１７：００

 場 所：愛知県産業労働センター(ウインクあいち)１８階セミナールーム

 名古屋市中区名駅四丁目４番 38号

 対 象：主に中小企業経営者の皆様、営業責任者の皆様等

 内 容：【第一部】セミナー（１４：００～１６：００）

     説明１「価格転嫁・取引適正化に向けた取組について」

        講師：経済産業省 中部経済産業局 中小企業課

           取引適正化推進室 室長 稲垣 香代子 氏

     説明２「下請取引の基本ルール（下請法）について」

        講師：公正取引委員会事務総局 中部事務所

           下請課 課長 齋藤 誠誉 氏

    【第二部】取引適正化・価格転嫁に関する個別相談会（１６：００～１７：００）※希望者のみ

      相談対応：下請かけこみ寺（中小企業庁受託事業）相談員

           なお、相談内容によっては、当日相談者の同意を得た上で、次の関係行政機関が助言を行います。

・経済産業省 中部経済産業局 取引適正化推進室

・公正取引委員会事務総局 中部事務所 下請課

 申 込：ウェブページよりお願いします ▶ https://event.aibsc.jp/seminars/view/839

（公益財団法人あいち産業振興機構 HP内）

＜注意事項＞

・定員は、セミナーが７０名、個別相談会が４社（者）（事前申込制、申込先着順）となります。申込期限は

３月６日（月）１７：００まで。ただし、それぞれ定員になり次第締切りとさせていただきます。

  ・御来場の際は、マスクの着用、手指の消毒等に御協力をお願いします。当日３７．５度以上の発熱がある

方や体調が優れない方は、参加をお控えください。

・新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況により、開催を中止する場合があります。その場合はウェブペ

ージ（https://event.aibsc.jp/seminars/view/839）等を通じてお知らせします。

＜問合せ先＞

名古屋商工会議所 企画部 企画ユニット 田中

E-mail：t.tanaka@nagoya-cci.or.jp TEL：052-223-5718

主 催：愛知県、(公財)あいち産業振興機構、名古屋商工会議所

下請取引適正化推進セミナー
～適正な価格転嫁の実現に向けて～

参加
無料